



प्रेस विज्ञप्ति

ईपीसीएच ने 12 फरवरी, 2023 (रविवार) को रुड़की, उत्तराखंड में "निर्यात बाजारों के लिए एमएसएमई की सुविधा और साइबर अपराध से व्यवसाय की सुरक्षा कैसे करें" पर एक जागरूकता सेमिनार का आयोजन किया।

नई दिल्ली - 12 फरवरी, 2023 - एक्सपोर्ट प्रमोशन काउंसिल फॉर हैंडीक्राफ्ट्स ने 12 फरवरी, 2023 को रुड़की, उत्तराखंड में "निर्यात बाजारों के लिए एमएसएमई की सुविधा और साइबर अपराध से व्यवसाय की सुरक्षा कैसे करें" पर एक जागरूकता सेमिनार का आयोजन किया।

ईपीसीएच महानिदेशक श्री राकेश कुमार ने बताया कि इस आयोजन के दौरान श्री अवधेश अग्रवाल, सहयोजित सदस्य - सीओए, ईपीसीएच और अध्यक्ष - आईएचजीएफ दिल्ली फेयर स्प्रिंग 2023 रिसेप्शन कमेटी; सुश्री पल्लवी त्यागी, पुलिस उपाधीक्षक और सी.ओ. रुड़की; श्री बी.बी.गुप्ता, अध्यक्ष - रुड़की लघु उद्योग संघ; श्री केतन भारद्वाज, अध्यक्ष - रुड़की। लघु उद्योग संघ; ईसीजीसी लिमिटेड के श्री अनूप तोर्गल एवं श्री शुभम द्विवेदी और उत्तराखंड के प्रमुख निर्यातक उपस्थित थे।

श्री अवधेश अग्रवाल, सहयोजित सदस्य - सीओए, ईपीसीएच और अध्यक्ष - आईएचजीएफ दिल्ली फेयर स्प्रिंग 2023 रिसेप्शन कमेटी ने उत्तराखंड पुलिस - साइबर क्राइम, रुड़की स्मॉल स्केल इंडस्ट्रीज एसोसिएशन, ईसीजीसी और उत्तराखंड के प्रमुख निर्यातकों के अधिकारियों का स्वागत किया। उन्होंने बताया कि आज की सेमिनार का आयोजन निर्यातकों को साइबर अपराध से व्यापार को सुरक्षित रखने के उपायों को समझने में सुविधा प्रदान करने के लिए किया जा रहा है। उन्होंने आगे कहा कि ईपीसीएच सदस्य निर्यातकों के लिए अखिल भारतीय आधार पर विशेषज्ञों के माध्यम से जागरूकता सेमिनारों की श्रृंखला आयोजित करने में हमेशा सबसे आगे रहा है।

सुश्री पल्लवी त्यागी, पुलिस उपाधीक्षक और सी.ओ. रुड़की, उत्तराखंड ने प्रतिभागियों को सूचित किया कि साइबर अपराध से संबंधित अपराध बढ़ रहे हैं, क्योंकि साइबर अपराधी लोगों की कमजोरियों का फायदा उठाते हैं। अधिकारियों ने आश्चर्य व्यक्त किया कि पुलिस साइबर अपराध के पीड़ितों की सहायता के लिए हमेशा तैयार है और उनसे सतर्क, जागरूक रहने और ऐसे किसी भी मामले की रिपोर्ट करने में संकोच न करने का आग्रह किया। उन्होंने विभिन्न प्रकार के साइबर क्राइम पर भी चर्चा की और उनसे बचने के लिए स्मार्ट मॉडल प्रदान किया और तत्काल कार्रवाई के लिए www.cybercrime.gov.in और हेल्पलाइन नंबर 1930 साझा किया।

श्री अनूप तोर्गल और श्री शुभम द्विवेदी ने ईसीजीसी लिमिटेड की योजनाओं और निर्यातकों को उपलब्ध लाभों पर विस्तृत प्रस्तुति दी।

प्रतिभागियों द्वारा साइबर सुरक्षा तरीके, ईसीजीसी योजनाओं, मार्केटिंग और अनुपालन आदि से संबंधित विभिन्न प्रश्न पूछे गए थे। अधिकारियों ने सभी सवालों का जवाब दिया और निर्यातकों को समाधान प्रदान किया।

ईपीसीएच देश से दुनिया के विभिन्न स्थलों के लिए हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और हस्तशिल्प वस्तुओं और सेवाओं की उच्च गुणवत्ता के विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि पेश करने के लिए एक नोडल एजेंसी है। वर्ष 2021-22 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात रु. 33253.00 करोड़ (US \$ 4459.76 मिलियन) पिछले वर्ष की तुलना में रुपये के संदर्भ में 29.49% और डॉलर के संदर्भ में 28.90% की वृद्धि दर्ज करते हुए, ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार द्वारा सूचित किया गया।

अधिक जानकारी के लिए संपर्क करें:

श्री राकेश कुमार, महानिदेशक- ईपीसीएच:

+91- 9818272171



PRESS RELEASE

EPCH Organised an Awareness Seminar on "Facilitating MSMEs for Export Markets and How to Safeguard Business from Cyber Crime" at Roorkee, Uttarakhand on 12th February, 2023 (Sunday)

New Delhi – 12th February, 2023 – The Export Promotion Council for Handicrafts organised an Awareness Seminar on "Facilitating MSMEs for Export Markets and How to Safeguard Business from Cyber Crime" at Roorkee, Uttarakhand on 12th February, 2023.

Shri Avdesh Agrawal, Co-opted Member – COA, EPCH & President – IHGF Delhi Fair Spring 2023 Reception Committee; Ms. Pallavi Tyagi, Deputy Superintendent of Police & C.O. Roorkee; Mr. B.B. Gupta, President - Roorkee Small Scale Industries Association; Mr. Ketan Bhardwaj, Chairman - Roorkee. Small Scale Industries Association; Shri Anup Torgal and Shri Shubham Dwivedi, ECGC Ltd. & leading exporters from Uttarakhand were present – informed by Shri Rakesh Kumar, Director General EPCH.

Shri Avdesh Agrawal, Co-opted Member – CoA, EPCH & President – IHGF Delhi Fair Spring 2023 Reception Committee welcomed the officials from Uttarakhand Police - Cyber Crime, Roorkee Small Scale Industries Association, ECGC Ltd. and the leading exporters from Uttarakhand. He informed that today's seminar is organized to facilitate the exporters to understand measures to safeguard business from Cyber Crime. He further said that EPCH has always been at the forefront of organizing series of awareness seminars through expert faculties on a pan-India basis for member exporters.

Ms. Pallavi Tyagi, Deputy Superintendent of Police & C.O. Roorkee, Uttarakhand informed participants that offenses related to cybercrime are on the rise, as cybercriminals exploit people's vulnerabilities. Officials reassured that the police are always ready to assist victims of cybercrime and urged them to remain vigilant, aware, and not hesitate to report any such cases. She also discussed various types of cybercrime and provided the SMART Model for avoiding them and shared www.cybercrime.gov.in and helpline number 1930 for immediate action.

Shri Anup Torgal and Shri Shubham Dwivedi, ECGC Ltd made detailed presentation on the ECGC's schemes and benefits available to exporters.

Various questions pertaining to Cyber Security Ways, ECGC schemes, Marketing and Compliances etc. were asked by the participants. The officials addressed all the questions and provided solutions to the exporters.

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as reliable supplier of high quality of handicrafts goods & services. The Handicrafts exports during the year 2021-22 was Rs. 33253.00 Crores (US \$ 4459.76 Million) registering a growth of 29.49% in rupee term & 28.90% in dollar terms over the previous year, informed by Mr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH.

For more information please contact:

Shri Rakesh Kumar, Director General– EPCH:
+91- 9818272171

Hindi & English with Photos Enclosed:



Photo 1 – Shri Avdesh Agrawal, Co-opted Member – CoA, EPCH & President – IHGF Delhi Fair Spring 2023 Reception Committee addressing the august gathering of exporters alongwith Ms. Pallavi Tyagi, Deputy Superintendent of Police & C.O. Roorkee; Mr. B.B. Gupta, President - Roorkee Small Scale Industries Association; Mr. Ketan Bhardwaj, Chairman - Roorkee. Small Scale Industries Association & leading exporters from Uttarakhand during an Awareness Seminar on “Facilitating MSMEs for Export Markets and How to Safeguard Business from Cyber Crime” at Roorkee, Uttarakhand on 12th February, 2023



Photo 2 - Ms. Pallavi Tyagi, Deputy Superintendent of Police & C.O. Roorkee addressing the august gathering of exporters alongwith Shri Avdesh Agrawal, Co-opted Member – CoA, EPCH & President – IHGF Delhi Fair Spring 2023 Reception Committee; Mr. Ketan Bhardwaj, Chairman - Roorkee. Small Scale Industries Association during an Awareness Seminar on “Facilitating MSMEs for Export Markets and How to Safeguard Business from Cyber Crime” at Roorkee, Uttarakhand on 12th February, 2023